34  diário oficial Nº 36.409 Quinta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2025

II- CONCEDER Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base ao(a) servidor(a) LUCIANA SANTANA
QUARESMA, Funcional nº 5935507/3,ocupante do cargo de Agente de Ar-
tes Práticas, a contar de 03/10/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de outubro de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 1259040

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2025- DECORRENTE DE PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 90013/2025-HOL, ATA DE REGISTRO Nº
011/2025-HOL-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025/3401979.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: AJ COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PRO-
DUTOS HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 32.137.731/000-170, com sede na Rua Ajax de Oliveira, n.º
519, Bengui – Belém/PA, CEP: 66.630-000 Fone/Fax: (91) 99295-3290 /
98356-3301, email: licitação@aj-hospitalar.com / cotações@aj-hospitalar.
com, neste ato representada por seu representante legal Fábio Castro Bar-
bosa, portador da CI nº 4762847 – SSP/PA e do CPF/MF nº 844.060.542-
00, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é Contratação de empresa
especializada para fornecimento de medicamentos da atenção básica far-
macêutica, conforme detalhado no Termo de Referência e anexos.

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT
1 AMOXICILINA + CLAV. DE POTASSIO 500 + 125M, Cápsulas GENERICO/ MULTILAB 3.000
2 AMOXICILINA 500MG, Cápsulas GENERICO/ MULTILAB 3.000

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do Art. 107
da Lei nº 14.133/2021.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782930000 e 10302150782880000
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.110,00. (quatro
mil cento e dez reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: O acompanhamento e fiscalização do cumpri-
mento das obrigações da contratada serão feitos através de servidores es-
pecialmente designado para este fim: Gestor de Contrato Marineide Sousa
Bastos, CRF-PA 758 Mat. 7000723 e Fiscal de Contrato Carlos Alberto da
Silva Pinheiro, CRF-PA 2156, Mat. 5892523.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de Outubro de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Fábio Castro Barbosa - AJ COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra- CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1259155

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 119/2022
(REF. PROC. 2025/3401808)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNOLOGIA
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
:13.147.449/0001-29 com sede na Av. Paulista, 1063 – suite 301, 3º an-
dar, Jd Paulista, São Paulo/SP – Brasil CEP 01311-200, neste ato repre-
sentada por seu representante legal Ana Paula Aidar de Oliveira, portador
da Cédula de Identidade nº. 43.538.184- 2 - SSP/SP, CPF/MF sob o nº.
228.084.578-47, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to Nº 119/2022, nos termos da lei federal nº 8666/93, quanto à prorro-
gação de seu prazo de vigência, com renovação do quantitativo originário,
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 26/10/2025 até 26/10/2026.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste aditivo contratual correrão por
conta das seguintes dotações orçamentárias:

Programa de trabalho: 10302150782930000 E 10302150723240000
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69.000000, 01.500.1002.03.000000 e
01.659.0000.61.000000
VALOR – O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$
444.679,00 (quatrocentos e quarenta e quatro mil seiscentos e setenta e
nove reais).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 20 de Outubro de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente do HEMOPA- Contratante
Ana Paula Aidar de Oliveira- ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNO-
LOGIA LTDA–Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1259158
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.104/2024
(REF. PROC. 2025/3398679)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.049.432/0001-00,
com sede Travessa Castelo Branco,2028, Guamá, Cep:66.063.420, Belém/
PA, neste ato representada por sua representante legal senhor(a) Maria
Cristina Cardoso Prado Pereira, portadora do RG 1547417 SSP/PA, CPF
370.652.382-53, residente e domiciliada na Rua Diogo Móia, 1149, Apto.
400, Umarizal, Cep:66055-170 Belém/PA, doravante denominada CON-
TRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 104/2024, nos termos da lei federal 14.133/2021, quanto ao acréscimo
de quantitativo de 25%, e mantendo vigência até 13/12/2025.
RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às des-
pesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante,
como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782880000 E 10302150782930000
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03.000000
VALOR – O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$
303.967,50 (trezentos e três mil novecentos e sessenta e sete reais e
cinqüenta centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: Belém/PA, 15 de Outubro de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente do HEMOPA- Contratante
Maria Cristina Cardoso Prado Pereira -COMERCIO E REPRESENTAÇÕES
PRADO LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1259159
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2025
(REF. PROC. 2025/3488046)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.650.833/0001-23 com
sede na Alameda Moreira da Costa, 14 Marco, CEP: 66093-710, neste ato
representada por seus representantes legais Marcio André Moscoso Da Ro-
cha, portador da Cédula de Identidade nº. 2420575 PC/PA, CPF/MF sob
o nº. 613.105.142- 91, e Augusto Cesar Loureiro Da Silva, portador da
Cédula de Identidade nº. 4982897 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 165.854.612-
15, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato nº 043/2025, nos termos da lei federal nº 14.133/2021, quanto ao
acréscimo de quantitativo de 1 posto de 12 horas diurno e 1 posto de 12
horas noturno, mantendo vigência ate 19 de Agosto de 2026.
RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às des-
pesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratante,
como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10302150782930000 e 10122129783380000
NATUREZA DA DESPESA: 339037
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E
01.500.1002.03.006361
VALOR - O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 27.004,74 (vinte e sete
mil quatro reais e setenta e quatro centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 22 de Outubro de 2025.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente do HEMOPA- Contratante
Marcio André Moscoso Da Rocha- POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
- Contratada
Augusto Cesar Loureiro Da Silva -POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
-Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº
229.089.192-49.

Protocolo: 1259163
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 151/2022
(REF. PROC. 2025/3451765)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ – HEMOPA